

证券代码：002241

证券简称：歌尔股份

公告编号：2017-007

债券代码：128009

债券简称：歌尔转债

歌尔股份有限公司 2016 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本公告所载 2016 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2016年度主要财务数据和指标

单位：人民币（元）

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	19,347,958,538.02	13,656,025,765.75	41.68%
营业利润	1,864,466,079.16	1,442,735,569.18	29.23%
利润总额	1,937,446,287.73	1,490,580,592.33	29.98%
归属于上市公司股东的净利润	1,655,331,205.65	1,251,142,078.87	32.31%
基本每股收益（元）	1.08	0.82	31.71%
加权平均净资产收益率	16.30%	14.08%	2.22%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	22,841,708,650.87	19,247,946,022.32	18.67%
归属于上市公司股东的所有者权益	10,879,794,287.16	9,405,121,355.84	15.68%
股本	1,526,736,445.00	1,526,459,692.00	0.02%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	7.13	6.16	15.75%

注：编制合并报表的公司应当以合并报表数据填列。

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

2016年，公司营业规模扩大，资产总额增加。2016年末公司总资产2,284,170.87万元，同比增长18.67%；营业收入1,934,795.85万元，同比增长41.68%；归属于上市公司股东的净利润165,533.12万元，同比增长32.31%。业绩上升的主要影响因素为：电声器件升级、虚拟现实产品等贡献增加，公司盈利状况改善。

2、变动幅度30%以上项目增减变动的主要原因

营业收入本报告期发生数为1,934,795.85万元，比上期发生数增长41.68%，其主要原因是：公司营业规模扩大，销售订单增加。

归属于上市公司股东的净利润本报告期发生数为165,533.12万元，比上期发生数增长32.31%，其主要原因是：公司营业规模扩大，营业收入增长；同时，受人民币兑美元汇率变动影响，汇兑收益增加，财务费用同比下降；报告期内公司营业利润率保持相对稳定，公司净利润增加。

三、与前次业绩预计的差异说明

本次业绩快报披露的经营业绩与公司2016年第三季度报告中披露的业绩预告中预计的业绩不存在差异。

四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人及会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告；

3、深交所要求的其他文件。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

二〇一七年二月六日